
        

 

Università del Salento  
Ripartizione Risorse Umane 

Area Gestione Carriere 

Ufficio Personale Docente 

 

 

OGGETTO: Valutazione dell'impegno didattico, di ricerca e gestionale dei professori e dei 

ricercatori a tempo indeterminato ai fini dell'attribuzione degli scatti triennali di cui 

all'art. 6, comma 14, della legge 240/2010. Attuazione del processo di valutazione 

individuale (periodo dall’1/10/2020 al 31/12/2020). D.R. 36 del 22/01/2021 - Riapertura 

termini. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 11/07/1980, n. 382 "Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica"; 

VISTA la L. 4/11/2005, n. 230 “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori 

universitari e delega al Governo per il riordino del reclutamento dei professori universitari”; 

VISTA  la L. 30/12/2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario” e, in particolare, l’articolo 6, co. 14, e l’articolo 8, co. 1 e 2; 

VISTO il D.P.R. 15/12/2011, n. 232 "Regolamento per la disciplina del trattamento economico dei 

professori e dei ricercatori universitari, a norma dell'articolo 8, commi I e 3 della legge 

30/12/2010, n. 240; 

VISTO il vigente Statuto di Autonomia di questa Università; 

VISTO l’avviso, approvato con D.R. 36 del 22/01/2021, per l'attuazione della procedura di 

valutazione individuale di Ateneo, finalizzata all'attribuzione dello scatto stipendiale di cui 

all'art. 6, comma 14, della legge 240/2010 ai docenti e ricercatori che hanno maturato il diritto 

alla valutazione alla data del 31/12/2020, alla quale possono partecipare anche gli aventi 

diritto ad essere valutati alla data del 31/01/2020, che non hanno conseguito una valutazione 

positiva e coloro abbiano omesso di presentare domanda nel periodo di riferimento di 

ciascuno; 

ATTESO che il predetto avviso, pubblicato, in data 28/01/2021, sul portale istituzionale - Sezione 

Bandi e Concorsi - Personale Docente, Ricercatori, Assegni di Ricerca - Valutazione per 

l'attribuzione dello scatto triennale (url diretto: https://www.unisalento.it/bandi-concorsi/-

/bandi/view/65479338) prevedeva, all'art. 2 che potessero presentare istanza di 

partecipazione: 

- coloro che hanno maturato il diritto nel periodo 1 ottobre - 31 dicembre 2020,  

- coloro che sono stati valutati alla data del 31/01/2020, ma non hanno conseguito una 

valutazione positiva,  

- coloro che non hanno presentato domanda in occasione dei bandi precedentemente pubblicati 

(con riferimento al periodo di compimento del triennio di ciascuno) entro il termine del 20 

febbraio 2021; 

ATTESO che, a fronte dell'elenco dei nominativi dei docenti e dei ricercatori a tempo indeterminato 

aventi diritto, a regime, alla valutazione ai fini dell'attribuzione dello scatto triennale - 

approvato con D.D. n. 5 del 15/12/2020 e pubblicato sul sito web d'Ateneo in pari data - hanno 

presentato istanza meno di metà degli interessati e sono pervenute un numero esiguo di istanze 

da parte degli altri soggetti ammissibili; 

ATTESO che la procedura di cui trattasi sarà l’ultima tornata di valutazione triennale, essendo stato 

emanato, con D.R. n. 84 del 12/2/2021, il Regolamento che disciplina la valutazione biennale, 

P
rot. n. 0042997 del 01/03/2021 - R

ep. n. 111/2021 D
ecreti R

ettorali (2016-) - U
O

R
: U

fficio personale docente - C
lassif. V

II/1

https://www.unisalento.it/bandi-concorsi/-/bandi/view/65479338
https://www.unisalento.it/bandi-concorsi/-/bandi/view/65479338


in attuazione del disposto dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205 (finanziaria 2018), art. 1, 

comma 629, in base a cui, a  decorrere  dall'anno  2020,  il  regime  della progressione  

stipendiale  triennale  per  classi  dei  professori  e ricercatori universitari è trasformato in 

regime di progressione biennale per classi; 

ATTESO, inoltre, che la nuova procedura, che prenderà avvio dopo la conclusione dell’ultima 

triennale e, in ogni caso, entro sei mesi dalla data di emanazione del regolamento, prevede 

che la istanza di valutazione possa essere presentata a partire dalla data di maturazione del 

periodo utile e non più a fronte di avvisi quadrimestrali con il termine di scadenza; 

RITENUTO opportuno consentire al maggior numero possibile di docenti e ricercatori che hanno 

maturato il diritto alla valutazione triennale di partecipare alla procedura in corso anche al fine 

di non pregiudicare le legittime aspettative di progressione economica di coloro che pur 

avendone diritto hanno omesso, per qualsivoglia ragione, di presentare la relativa istanza; 

RITENUTO opportuno, pertanto, riaprire i termini della procedura bandita con D.R. 36 del 

22/01/2021, portando al 15 marzo 2021 la data di scadenza per la presentazione delle istanze; 

RITENUTO, infine, fare salve le eventuali istanze pervenute dopo l’originario termine di scadenza 

del 20 febbraio u.s. e nelle more dell’assunzione del presente provvedimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Per le motivazioni espresse in premessa sono riaperti, fino al 15/3/2021, i termini per la 

presentazione delle istanze di partecipazione alla procedura di valutazione individuale di 

Ateneo, finalizzata all'attribuzione dello scatto stipendiale ai sensi all'art. 6, comma 14, della 

legge 240/2010, di cui all’avviso, approvato con D.R. 36 del 22/01/2021. 

Art. 2 – Per l’effetto di quanto stabilito al punto 1, sono fatte salve le istanze eventualmente inoltrate 

dopo la scadenza del termine originario e nelle more dell’assunzione del presente 

provvedimento. 

Art. 3 – Rimangono fermi e invariati tutti i termini e le condizioni contenuti nel bando approvato con 

D.R. 36 del 22/01/2021 e pubblicato, in data 28/01/2021, sul portale istituzionale - Sezione 

Bandi e Concorsi - Personale Docente, Ricercatori, Assegni di Ricerca - Valutazione per 

l'attribuzione dello scatto triennale (url diretto: https://www.unisalento.it/bandi-concorsi/-

/bandi/view/65479338). 

   IL RETTORE  

       (Prof. Fabio Pollice) 

 

 

 
Alla Raccolta 

All’Ufficio Comunicazione e URP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.unisalento.it/bandi-concorsi/-/bandi/view/65479338
https://www.unisalento.it/bandi-concorsi/-/bandi/view/65479338

		2021-03-01T08:26:38+0100
	POLLICE FABIO




